
D.P.Reg. n.              del _______________ 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

IL PRESIDENTE 

 
 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO         il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

l.r 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella G.U.R.S., parte I, n. 25 del 1° giugno 2022; 

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152, recante “Norme in materia ambientale” e, in 

 particolare, gli articoli 147 e segg. in materia di servizio idrico integrato; 

VISTO il decreto legge 3 dicembre 2012, n. 207, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 

 dicembre 2021, n. 231 recante "Disposizioni urgenti a tutela della salute, dell'ambiente 

 e dei livelli di occupazione, in caso di crisi di stabilimenti industriali di interesse 

 strategico nazionale"; 

VISTO il decreto legge 5 gennaio 2015, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 4 

 marzo 2015, n. 20 recante, tra l'altro, disposizioni urgenti per l'esercizio di imprese di 

 interesse strategico nazionale in crisi; 

VISTO il decreto legge 5 dicembre 2022, n. 187, recante "Misure urgenti a tutela dell'interesse 

 nazionale nei settori produttivi strategici"; 

VISTO il decreto legge 5 gennaio 2023, n. 2 recante "Misure urgenti per impianti di interesse 

 strategico nazionale"; 

VISTO il decreto di sequestro preventivo del 12 maggio 2022, nell'ambito del procedimento 

 penale n. 957/2019 R.G.N.R. e n. 2392/19 R.G., con cui il Tribunale di Siracusa-

 Ufficio del Giudice per le Indagini Preliminari- ha disposto, ai sensi dell'articolo 321, 

 c.p.p., il sequestro dell'intero capitale sociale di I.A.S. s.p.a. e il sequestro del 

 depuratore con contestuale nomina di un amministratore giudiziario, in ragione del 

 fatto che nel predetto impianto sarebbero stati immessi reflui industriali ritenuti in 

 quantità e con concentrazione di inquinanti esorbitanti rispetto alla capacità depurativa 

 dello stesso;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 febbraio 2023 recante la 

 dichiarazione di interesse strategico nazionale del complesso degli stabilimenti di 

 proprietà della società ISAB s.r.l. (impianto di gassificazione a ciclo combinato - 

cecilia.lombardo
Font monospazio
506/GAB

cecilia.lombardo
Font monospazio
30 gennaio 2024



        

 

  
 
 

 IGCC e complesso raffinerie) in attuazione dell'articolo 1 del decreto legge 3 dicembre 

 2021, n. 207 e dell'articolo 6 del decreto legge 5 gennaio 2023, n.2; 

VISTO il decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy di concerto con il Ministro 

dell'ambiente e della sicurezza energetica n. 2058 del 12 settembre 2023 che definisce 

le misure attraverso le quali è realizzato, in relazione al complesso degli stabilimenti 

di proprietà della società ISAB S.r.l. (Impianto IGCC codice AIA 30 e complesso 

raffinerie codice AIA 86), il bilanciamento tra le esigenze di continuità dell’attività 

produttiva e di salvaguardia dell’occupazione, e la tutela della sicurezza sul luogo di 

lavoro, della salute, dell’ambiente (art.1, comma 1) e che provvede altresì a disporre 

le misure di coordinamento in relazione agli interventi necessari per dare soluzione 

alle questioni ambientali inerenti gli impianti di depurazione consortile gestiti dalla 

Società per Azioni Industria Acqua Siracusana S.p.A. (I.A.S. S.p.A.) sito in Priolo 

Gargallo e dalla Società Priolo Servizi S.C.p.A. sito in Melilli (art.1, comma 2); 

VISTO l'art. 4 del citato decreto che al comma 2 individua, per gli impianti di depurazione 

 sopra citati, il Presidente della Regione Siciliana quale soggetto preposto al 

 coordinamento delle attività finalizzate al finanziamento, alla progettazione ed alla 

 realizzazione delle opere necessarie ad ottemperare alle prescrizioni dell'AIA regionale 

 di cui al D.A. 163/Gab dell'11 luglio 2022 e a quelle eventualmente imposte in sede di 

 riesame della stessa, in relazione all'evolversi della situazione e alle concorrenti azioni 

 medio tempore svolte dai grandi utenti industriali sui propri impianti; 

VISTO che il comma 4 del citato art. 4 prevede che "A supporto dell’azione del Presidente è 

istituito un tavolo tecnico, avente funzione consultiva, composto da un rappresentante 

del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, del Ministero delle imprese e 

del made in Italy e del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un rappresentante 

dell’assessorato regionale del territorio e dell’ambiente, un rappresentante 

dell’assessorato regionale delle attività produttive, un rappresentante dell’Ispra, uno 

dell’ARPA territorialmente competente."; 

VISTA  la nota prot. n. 24309 del 1° dicembre 2023, con la quale, per le superiori finalità, il 

Presidente della Regione Siciliana ha chiesto al Ministero dell'Ambiente e della 

Sicurezza Energetica (MASE), al Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

(MIMIT), al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), All'Assessore 

regionale per il territorio e per l'ambiente, all'Assessore regionale per le attività 

produttive, al Presidente dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 

Ambientale (ISPRA) e al Direttore dell'Agenzia Regionale per la Protezione 

dell'Ambiente Sicilia (ARPA Sicilia) le designazioni di rispettiva competenza; 

VISTE le seguenti nota con le quali sono state comunicate le designazioni a fianco indicate: 

  

Designante Nota Designato 

Ministero dell'Ambiente e 

della Sicurezza Energetica 

Prot. n. 29435 del 

29.12.2023 

Ing. Antonio Milillo 

Ministero delle Imprese e 

del Made in Italy 

Prot. n. 26519 del 

5.12.2023 

Dott. Alberto Castronovo 

Dott. Augusto Reggiani 

supplente 

Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 

Prot. n. 2395  del 

18.1.2024 

Ing. Francesco Sorrentino 



        

 

  
 
 

Assessore regionale per il 

Territorio e per l'Ambiente 

Prot. n. 13723 del 

22.12.2023 

Dott.ssa Patrizia Valenti 

Assessore regionale per le 

attività produttive 

Prot. n. 4219 del 

12.12.2023 

Dott. Carmelo Frittitta 

Istituto Superiore per la 

Protezione e la Ricerca 

Ambientale 

Prot. n. 68346 del 

13.12.2023 

Ing. Genève Farabegoli 

Ing. Michele Ilacqua 

supplente 

Agenzia Regionale per la 

Protezione dell'ambiente 

Prot. n.67300 del 

29.12.2023 

Dott. Gaetano Valastro 

Ing. Salvatore Caldara 

supplente 

  

RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere alla istituzione del Tavolo tecnico di cui 

all'articolo 4, comma 4, del decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy di 

concerto con il Ministro dell'ambiente e della sicurezza energetica n. 2058 del 12 

settembre 2023 

 

DECRETA  

Art. 1 

1. Alla luce delle premesse, costituenti parte integrante del presente provvedimento, in 

attuazione di quanto previsto dall'art. 4, comma 4, del decreto n. 2058 del 12 settembre 2023 

del Ministro delle imprese e del made in Italy di concerto con il Ministro dell'ambiente e 

della sicurezza energetica, è costituito il tavolo tecnico, con funzione consultiva, così 

composto: 

- Ing. Antonio Milillo in rappresentanza del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza 

Energetica 

- Dott. Alberto Castronovo e Dott. Augusto Reggiani, in qualità di supplente, in 

rappresentanza del Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

- Ing. Francesco Sorrentino in rappresentanza del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 

- Dott.ssa Patrizia Valenti in rappresentanza del Assessore regionale per il Territorio e 

per l'Ambiente 

- Dott. Carmelo Frittitta in rappresentanza del Assessore regionale per le attività 

produttive 

- Ing. Genève Farabegoli e Ing. Michele Ilacqua, in qualità di supplente, in 

rappresentanza del Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale 

- Dott. Gaetano Valastro e Ing. Salvatore Caldara, in qualità di supplente, in 

rappresentanza del Agenzia Regionale per la Protezione dell'ambiente 

 

cecilia.lombardo
Font monospazio
segue D.P. 506/GAB



        

 

  
 
 

Art. 2 

1. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Presidenza in ossequio 

all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art.98, comma 6, della l.r. n. 9 del 

7 maggio 2015. 

 

 
    

IL PRESIDENTE 

SCHIFANI 


		2024-01-30T17:35:05+0100
	RENATO SCHIFANI




